
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 111 del 03/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AVVIO PROCEDURA 
MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA M.E.P.A. PER PRESTAZIONI ARTISTICHE PER 
L'ILLUMINAZIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE 2017 PER ALCUNE VIE DEL 
CENTRO  DI RAGUSA E DELLE FRAZIONI.

Il Redattore: Angelo Giurdanella 

Premesso:
• che questo Ente, come da consuetudine, in occasione delle prossime festività natalizie intende decorare alcune 

vie del territorio comunale con luminarie natalizie, affidando a terzi il noleggio, la posa in opera, la costante  
manutenzione e lo smontaggio degli addobbi;

Considerato:
• che  è  stato  stimato  che   la  somma  necessaria  per  le  decorazione  natalizie,  noleggio,  posa  in  opera, 

manutenzione e lo smontaggio degli addobbi è pari a € 39.999,99;
• che la somma pari a € 39.999,99 di cui € 32.786,88 per servizi e € 7.213,11 per Iva, può essere imputata al  

capitolo 2069.20 Bil. 2017 cod. bil. 05.02-1.03.02.99.999
Visto

• la L. n°94/2012 di conversione del D.L n° 52/2012, nella quale si stabilisce che le amministrazione pubbliche 
devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici 
istituiti,per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00;

Visto
• Il D.L. 06/06/2012 n° 95, convertito con L. 135/2012, nel quale all’art.1 si prevede l’obbligo per le pubbliche  

amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip;

• l’art. 138 del DPR n° 207/2010 in cui si prevede che, in assenza di convenzione Consip, le stazioni appaltanti  
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte 
pubbliche all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta 
rivolta ai fornitori abilitati;

Visto 
• L’art. 36, comma 2 lettera b) d.lgs 50/2016

Rilevata 
• l’opportunità  di  predisporre la documentazione necessaria  per  l’avvio della  procedura di  gara mediante la 

richiesta di offerta (R.d.o) sul MEPA stabilendo che l’aggiudicazione della fornitura sarà affidata secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

Pagina 1/2



Ritenuto
• Di procedere per le motivazione sopra esposte all’affidamento a terzi per il  noleggio, la posa in opera, la  

costante manutenzione e lo smontaggio degli addobbi per la decorazione delle festività natalizie 2017 per un  
importo pari ad € 39.999,99 di cui € 32.786,88 per servizi e € 7.213,11 per Iva,  facendo ricorso al mercato  
elettronico tramite il sito CONSIP;

Visto
• la deliberazione del  Consiglio Comunale n°  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento Unico di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• la deliberazione di Giunta Municipale n°  315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2017-2019;
• che il  presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel  D.U.P. e nel  P.E.G. sopra 

richiamati;

PREMESSO E CONSIDERATO QUANTO SOPRA:
• Vista l'attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo Settore Ragioneria;
• Visto  l'art.  15  comma 2°  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  comunale,  che  consente  al  Dirigente  di 

provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con “Determinazioni” osservando le formalità di cui 
all'art. 17 commi 1, 2, 3 e 4 dello stesso Regolamento;

• Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate 
all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, al quale rinvia;

• Visto il  successivo art.  65 del  medesimo Regolamento,  in ordine alla  forma,  pubblicità  ed efficacia delle 
Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
• Visto il D.L.vo 29/93 e s.m.i.;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse nella parte espositiva, la presente determinazione a contrarre ai sensi del  
combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
2. di procedere all’affidamento a terzi per il noleggio, la posa in opera, la costante manutenzione e lo smontaggio degli  
addobbi per la decorazione natalizia per le festività 2017 facendo ricorso al mercato elettronico tramite il sito CONSIP 
per un importo complessivo di € 39.999,99;
3. di approvare il disciplinare di gara, parte integrante del presente atto;
4. di stabilire che il servizio sarà affidato secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 del D.Lgs 50/2016 e  
ss.mm.ii.
5. di  prenotare  la somma complessiva di € € 39.999,99 di cui € 32.786,88 per servizi e € 7.213,11 per Iva, imputandola 
al Capitolo 2069.20 Bil. 2017 cod. bil. 05.02-1.03.02.99.999 
6. di dare atto che in caso di aggiudicazione si provvederà con successivo e separato atto ad impegnare la spesa effettiva 
e l’eventuale aggiudicazione del servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016; 
7. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 Dlgs 267/00;
8. di disporre la pubblicazione dell’atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito  comunale ai sensi della  
normativa vigente.
9. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00; 

Ragusa,  07/11/2017 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

